toplamak için yazılmış olan, İbnu'l-Münzir (v. 318/930)'in Kitabu'l-İcma40

ve İbn Hazm (v. 456/1064)'ın Meratibu'l-İcma41 adlı eserlerinin ilgili bölümleri
ile Sa'di Ebu Ceyb tarafından kaleme alınan Mevsuatü' l-İcma isimli
ansiklopedik eserin42 kaza, isbat, ikrar, şehadet, da'va ve yemin maddelerinde
konumuzia ilgili icmalar zikredilir.

D-İCTİHAD

Her hakimin karşılaştığı davada kendi ictihadına göre hüküm vermesinden
dolayı zamanla İslam devletinin çeşitli bölgelerinde aynı tür davalara farklı
hükümler verilmeye başlanmıştı. Mezhebler henüz teşekkül merhalesin
deydiler. Bundan dolayı hicri ikinci yüzyılda devlet katibi Abdullah b. el
Mukaffa'(145/762)'ın uyarısı üzerine Abbas! hallfesi Ebu Ca'fer el-Mansı1r

40.İbnu'l-Münzir, Ebu Bekr Muhammed b. İbrahim b. el-Münzir (318/930),
Kitabu' l-İcnıa, Tahkik ve terceme: Abdulkadir Şener, Ankara, 1983.

41.İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (456/1064), Meratibu' l-İcma'
jl' l- 'İbddat ve' l-Muanıelat ve' 1-Mu'tekadat, (Sonunda İbn Teymiyye (728/1328)'nin
Nakdu meratibi' l-İcma'ı var), Daru'I-Afaki'l-Cedlde, Beyrut 1402/1982, 3. Baskı.

42.Ebu Ceyb, Sa'dl, Mevsılatü' 1-İcma' fi' 1-Fıkhi' 1-İslar.ıf. I-II, Dımeşk, 1404/1984,
2. Baskı.

43.ed-Devil.llbl, Muhammed Ma'ruf, el-Medhal ila 'İlmi Usılli' 1-Fıkh, s. 402-429.
44.Atar, İslam İcra ve İflas Hukilku, s. 87.
45.el-Maverdl, el~Ahkamu's-Sultaniyye ve'l-ViUiyatu'd-Diniyye, s. 131-134; İbn

Ferhun, Tebsıra, I, 21-22, 52; Atar, İs(anı Adiiye Teşki/ati (Ortaya Çıkışı ve işleyişi),
s.

(158/775), memleketin her tarafında yargı birliğini sağlamak için, İmam Malik
(179/795)'ten bir eser tedvin etmesini istemişti. O da bir fıkıh ve hadis mecmuası
olan el-Muvatta'ı yazmıştı. Ancak eser bitmeden el-Mansur ölmüş, yerine
geçen oğlu el-Mehdi (169/785) ve ondan sonra da Harun er-Reş!d (193/809)
aynı düşünceyi gerçekleştirmek istemişlerse de, İmam Malik, insanlara yargı
konusunda kolaylık sağlamak ve onları kendi kitabına bağlanmak zorunda
bırakmamak için buna razı olmamış; Hz. Peygamber ve Sahabllerden intikal
eden ilmin kendi kitabındakilerden ibaret olmadığını söylemiştir.46

Kur' an, nşr. Muhammed Sadık Kamhavi, I-V, Beyrut 1405/1985.

İbn u '1-Arabi, Ebu Bekr Muhammed b. Abdiilah (v. 543/1148),
Ahkamu'l-Kur'an, nşr. Ali Muhammed el-Becavi, I-IV, Mısır 1392/1972, 3.
Baskı.

el-Kurtubi, Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmedel-Ensari (v. 671/1272),
el-Cami' li-Ahkami' i-Kur' an, I-XX, Beyrut 1413/1993.

İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmall b. Ömer (v. 774/1372), Tefsfru' i-Kur' ani' l
Azfm, I-IV, Beyrut 1402/1982.

Hadis Kitapları

Hadis kitaplarından Kütüb-i Si tt e ile el-Muvatta' ın hangi bölümlerinde
muhakeme hukukuyla alakah hükümler bulunduğunu, muhakeme hukukunun
kaynaklarından Sünnet'i anlatırken söyledik. Burada Hz. Peygamber'in
uygulama ve talimatlarından başka Sahabe, Tabi'un ve sonrakilerin kaza!
faaliyetleri hakkında zengin malzeme ihtiva eden Abdurrazzak ve İbn Ebi
Şeybe'nin Musannefleri ile Said b. Mansur'un Sünen'ine/2 alıkarn hadislerini
toplayan yahut müdellel fıkıh kitaplarında zikredilen hadislerin tahdelerini
yapan eserler ile hadis şerhlerine dikkat çekmekle iktifa ediyoruz. 53

Abdurrazzak b. Hernınarn es-San'ani (v. 211/827), el-Musannef, nşr.
Habiburrahman el-A'zami, I-XI, el-Meclisü' l- 'İlmf.

Said b. Mansur (v. 229/843), Sünenu Safd b. Mansur, nşr. Hab!burrahman
el-A'zami, I-II, Beyrut 1405/1985.

İbn Ebi Şeybe, Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kufi (v. 235/849),
el-Musannef, nşr. Said el-Lahham, I-IX, Beyrut 1414/1994.

ez-Zeylai, Cemaluddin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf (v.
762/1360), N as bu' r-Raye li-Tahrfci Ehadfsi' l-Hidaye, I-IV, Beyrut 1407/1987.

el-Ayni, Bedrudd!n Mahmud b. Ahmed (v. 855/1451), Umdetü' l-Kari
Şerh u Sahfhi' l-Buharf, I-XXIV, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi.

52.el-Kevserl, Muhammed Zahid, Hüsnü' t-Tekfidf fi Siriiti' i-İmam Ebf Yusuf el-Kadf,
s. 3.

53.Hadls literatürü hakkında bkz. Özafşar, Mehmet Emin, Fzkhf Hadfs/er ve
Değerlendirilmesindeki Esaslar, s.

eş-Şevkani, Muhammed b. Ali (v. 1250/1832), Neylü' l-Evtfir jf Şerhi
Münteka' l-Ahbar, I-VIII, el-Halebi, Mısır 1371/1952, 2. Baskı.

et-Tehanevi, Zafer Ahmed, İ'lau's-Sünen, I-XXII (Son cild fihrist),
Karaçi 1414/1993.

Fıkıh Kitapları

İslam muhakeme hukuku ile ilgili en geniş bilgileri furu '-i fıkıh
kitaplarında buluyoruz. Fıkıh kitaplarının kaza 1 edebü 'I-kaza 1 Edebü' l-Kadf
1 akdıye, da'va, şehadet, beyyinat, istihlaf 1 tahllf, ikrar, kasame, lian, tahkim,
sulh, hudud, kısas, cinayat, ınehadır ve sicillat, şurut, vb.

Baskı.

İbnu'l-Hümam, Kemaluddin Muhammed b. Abdülvahid (v.861/1457),
Feti1U' t~Kadfr li' l-Acizi' 1-Fakfr, I-X, Kahire 1970.

İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim (v.970/1562), el-Bahru' r-Rfiik Şerh u
Kenzi' d-Dekfiik, el-Matbaatü'l-İlmiyye, 1. Baskı.

İbn Abidin, Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımaşki (v. 1252/1836),
Reddü' l-Muhtar 'ale' d-Dün·i' 1-Muhtar Şerhi Tenvfri' l-Ebsar, I-VIII, Mısır
1386/1966. (Tercemesi: İbn Abidin, I-X. cildler Ahmed Davudoğlu; XI-XII.

54.FürCı kitaplarının yazılış metodları ve örnekleri için bkz. Karaman, Anahatlarıyla
İslam Hukuku, I, 30-34.

İdr1s (v.684/1285), ez-Zehira, nşr.
Muhammed Haccı, I-XII, Daru' l-Garbi' l-İslamf, Beyrut 1994.

ed-Düsuki, Muhammed b. Arafe (v.1230/1815), Haşiyetü'd-Düsukf
'ale' ş-Şerhi' l-Kebir ala Muhtasari Half!, el-Halebi, Mısır.

Şfifi'l Mezhebi

eş-Şafi'i, Muhammed b. İdds (v.204/819), el-Ümm, I-VIII, Daru'l-Fikr,
Beyrut 1410/1990.

el-Gaz~m. Muhammed b. Muhammed (v.505/llll), el-Vecfz fi Fıkhi
Mezhebi' l-İmanıi' ş-Şafi'f, Beyrut 1399.

en-Nevevi, Muhyiddin b. Şeref (v.676/1277), el-Mecnıu' Şerl1U' l
Mülıezzeb, Kahire.

İbn Hacer el-Heyteml, Şihabuddin Ahmed b. Muhammed (v.974/1566),
Tuhfetü' l-Muhtac li Şerhi' l-Minhac, I-III, Bulak, Mısır 1290.

Hanbeli Mezhebi

İbn Kudame, Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed (v.
620/1232), ei-Muğnf, nşr. Mahmud Abdülvehhab Fayed, Kahire1388/1968.

Diğer Mezhebler

et-Taberi, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir (v.3 10/922), İhtilafu' 1-Fukaha,
nşr. Fredric Kim, el-Mevsuat, Mısır 1320/1902.

İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed (v.456/1063), el-Muhalla,

Tarihler

et-Taberi, EbO Ca'fer Muhammed b. Cerir (v.310/922), Tarihu'r-Rusul
ve' l-Müluk, nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, I-XI, Daru'l-Maarif, Kahire.

İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (v.774/1372), el-Bidaye ve'n
Nihaye, nşr. Ahmed Abdülvahid Feth, I-XV (Son cild fihrist), Daru'l-Hadis,
Kahire 1414/1993.

İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (v.808/1405), el-Mukaddime,
Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1408/1988.

el-Makrizi, Takıyyuddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (v.845/1441),

56.Ahbaru'l-Kudiit kitapları ve özellikleri hakkında bkz. Arnus, Mahmud b.
Muhammed, Tarfhu' 1-Kazafi' !-İslam, s.3-6; ei-Kevseri, Hüsnü't-Tekfidf, 3-4; Atar,
"Ahbaru'l-Kudiit", DİA, I, 492-493.

Baskı.

Kazıcı, Ziya, İslam Müesseseleri Tarihi. İstanbul 1991.

Biyografik Eserler

İbn Hallikan, Ebu 'I-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed
(v.681!1282), Vefeyatü' l-A 'yan ve Enbau Ebnai Ehli'z-Zaman, nşr. Muhammed
Muhyiddin Abdülham1d, I-VI, es-Seade, Mısır 1367/1948.

ez-Zeheb1, Muhammed b. Ahmed (v.748/1347), Siyeru A 'lami'n-Nübelli,
I-XXV, nşr. Şuayb el-Arnaut, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1401/1981.

İbnu's-Sübki, Tacuddin Ebu Nasr Abdülvehhab b. Ali (v.771/1369),
Tabaklitü' ş-Şafi'iyyeti' l-Kübra, nşr. Muhammed et-Tanah1-Abdülfettah, I-VI,
el-Halebi, Mısır 196t•.

İbn Ferhun, Ihrahim b. Ali b. Muhammed (v.799/1397), ed-Dfbacü' l
Müzheb fi Ma'r~feti A 'yani 'Ulemai' 1-Mezlıeb, nşr. Me'mı1n b. Muhyidd1n
el-Cennan, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1996, ı. Baskı

el-Uiknev1, Ebu'l-Hasenat Muhammed Abdülhayy (v.l304/1886), e'
Fevaidü' 1- Belıiyye fi T<ı·acimi' l-Hanefiyye, Seade, Mısır 1324.

Ahbaru'I-Kudat Kitapları

el-V eki', Muhammed b. Halef b.

el-Cassas, Ebu Bekr Ahmed b. Ali er-Razi (v.370/980), Şerlut Edebi' l
Kadf li' l-Hassaf, Daru Neşri's-Sekate, Kahire 1400; Edebü' l-Kadf, Feyzullah
Efendi, no: 658.

es-Simnani, Ebu'I-Kasım Ali b. Muhammed (v.499/1 106), Ravzatii' l
Kudat ve Tarfkıı' n-Necat, nşr. Salahuddin en-Nahl, I-IV, Beyrut 1404/1984,
1. Baskı.

el-Husamu'ş-Şehid (İbn Maze), Burhanu' l-Eimme Husanıuddfn Ömer
b. Abdilazfz b. M azeel-Buharf (v.536/1141), Kitabu Şerhi Edebi' 1-Kadf. nşr.
Muhyi Hilal es-Serhan, I-IV, Bağdat, 1397/1977, ı. Baskı. (Bir diğer neşri:
Şerlııt Edebi' l-Kadf li' l-Hassaf, nşr. Ebu'l-Vefa el-Afgani-Ebu Bekr
Muhammed el-Haşim!, Beyrut 1414/1994, 1. Baskı).

es-Seruci, Ebu'I-Abbas Şemsuddin Ahmed b. İbr!him (v.710/1310),
Kitabu Edebi' !-Kaza, nşr. Şeyh Şemsü'l-Arifin Sıddıki b. Muhammed Yasin,
Beyrut 1418/1997, 1. Baskı.

et-Tarsus!, Kadı Necmuddin İbrahim b. Ali (v.758/1356), el-İ'lam jf
Mustalahi' ş-Şuhüdi ve' 1-Hukkfım, Kadızade Mehmed, no: 119.

57.Ö'ğüt, Salim, "Edebü'l-Kadl", DİA, X, 409.
58.Daha geniş bilgi için bkz.: ez-Zuhayll, et-Tanzfnıu'l-Kazfıf, s. 176-180: ez-Zuhayll,

Abdülfettah Ebu Gudde, Beyrut 1416/1986, 2. Baskı; nşr.
Ebu Bekr Abdurrazzak, Kahire 1989.

İbn Ferhun, Burhanueldin İbrahim b. Ali b. Muhammed b. Ferhfın
(v.799/1397), Tebsıratü' 1-Hukktım fi 'Usuli' l-Akdıyeti ve Menahici' 1-Ahkam,
I-II, Kahire 1301, 1302, 1986, Beyrut 1416/1995.

Meyyare el-Fasi, Muhammed b. Ahmed (v.1072/1661), ei-İtkanu
ve' l-İhkamfi Şerlıi Tuhfeti' 1-Hukkanı, Daru'l-Fikr, Beyrut (Metin: İbn Asım,
Ebu Bekr Muhammed b. Muhammed b. Asım (v.829/1425), Tuhfetu' l-hukkam
fi nüketi' 1-Ukudi ve' l-Ahkam, manzum bir eserdir).

el-Kafi, Muhammed b. Yusuf (v.1379/1959), İhktımu' l-Ahkam ala
Tuhfeti' 1-Hukktımfi ma Yelzemü' 1-Kudate ve' 1-Hukkdm, 1. Baskı.

Şafi'i Mezhebi

İbnu'l-Kass, Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ebi Ahmed et-Taberi (v.335/946),
Edebü' l-Kadf, nşr. Hüseyin Halef el-Ceburi, I-II, Taif 1409/1989, l.Baskı.

el-Maverdi, Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib (v.450/1058),
Edebü' 1-Kadf, nşr. Muhyi Hilal es-Serhan, I-II c., Bağdat, 1391/1971.

el-Beğavi, Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ud (v.615/1218), Kitabu
Edebi'l-Kadf mine't-Tehzfb, nşr. İbrahim b. Ali Sandıkci, Daru'l-Menar,
1412/1992, l.Baskı.

İbn Ebi'd-Dem, Şihabuddin Ebu İshak İbrahim b. Abdilah (v.642/1244),
Kitabu Edebi' !-Kaza (ed-Düreru' 1-Manzumatfi' l-Akdıyeti ve' 1-Hukumat), nşr.
Muhammed Mustafa ez-Zuhayli, Dımaşk 1402/1982, 2.Baskı; nşr. Muhyi
Hilal es-Serhan, I-II, Bağdat 1984; nşr. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut
1987.

Zekeriyya el-Ensari (v.926/1520), 'Imadü' r-Rıza bi-Beyani Edebi'l
Kaza, (Abdurrauf el-Munavi (v.1031/1622)'nin Fethu'r-Raufi'I-Kadir ata
Abdihf H aze' 1-Acizi' 1-Kasır adlı şerhiyle beraber), nşr. Abdurrahman Abdiilah
Avaz Bekr, I-II, Cidde 1406/1986.

Hanbeli Mezhebi

İbn Kayyim el-Cevziyye, Şemsüddin Ebu Abctillah Muhammed b. Ebi
Bekr (v. 751/1350), et-Turuku' l-Hukmiyyefi' s-Siyaseti' ş-Şer'iyye, Mısır 1317;
nşr. Eş-Şeyh Behic Gazavi, Daru İhyai '1- 'Ulfım, Beyrut.

İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), İ'lamu'l-Muvakkı'in 'an
Rabbi'l-'Alemin, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid, I-IV, Mısır 1374/1955;
nşr. Muhammed el-Mu'tasım Billah el-Bağdadi, I-IV, Daru'l-Kitabi'l-'Arabi,
Beyrut 1418/1998, 2. Baskı.

Nevazil, Vakıat, Ahkam, Mesail ve Fetva Kitapları

Hükümleri mezhebde tasrih edilmeyip, sonraki fukaha (mi.iteahhirun)
tarafından ictihad ve tahric yoluyla haklarında hüki.im verilen meselelere
nevazil, vakıat, fetava vb. isimler verilir. Olaylar meydana geldikçe hüki.imleri
çıkarılmıştır.

Ahmed Lütfi, Osmanlı Adalet Düzeni, Sadeleştiren: Erdinç Beylem, İs
tanbul 1997.

Zeydan, Abdülkerim, Nizamu' l-Kazafi' ş-Şerf'ati' 1-İslamiyye, Bağdad
1404/1984, 1. Baskı.

ez-Zuhayli, Muhammed Mustafa, et-Tanzfmu' l-kazaf fi' 1-Fzkhi' 1-İslamf
ve tatbfkuhu fi' 1-Memleketi' 1-Arabiyyeti' s-Su 'ıldiyye, Daru '1-Fikr, Dımaşk
1402/1982.

el-Hummeyzi, Abdurrahman b. İbrahfnı, el-Kazau ve Nizamuhıl fi' !
Kitabi ve' s-Sünne, Mekke 1409.

el-Bedevi, İsmail İbrahim, Nizamu' 1-Kazai' 1-İslamf, Kuveyt 1989.

Yurdakul, İlhami, Osmanlı Devletinde Şer'f Temyfz Kurumlan (Fet
vahane-i Aif, Meclis-i Tedkfkat-ı Şer'iyye ve Mahkeme-i Tenıyiı-i Şer'iyye
Dairesi), Yüksek Lisans Tezi, M.Ü.